АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  09 декабря 2009 года               №25
О муниципальном звене территориальной подсистемы             единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
Во исполнение Федерального закона от 21.12Л994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 29 Устава Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 . Утвердить Положение о муниципальном звене единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ( приложение № 1 ).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского                                                           муниципального образования                                    Е.В.Тишина

Приложение №1 , к постановлению  администрации Октябрьского МО
От 09 декабря 2009 г. №25

Положение
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), далее именуемой единой системой.
1. Координационными органом муниципального звена единой системы
является:
-	комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления
Октябрьского  муниципального образования;
1. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности, определение их компетенции утверждается главой Октябрьского  муниципального образования .
1. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности являются:
а) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.
Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решениями Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
5.	Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются:
-	резервы финансовых и материальных ресурсов  Октябрьского
муниципального образования.
Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
6.Решениями главы Октябрьского муниципального образования может уста-
навливаться один из следующих режимов функционирования:
а)	режим повышенной готовности - при угрозе возникновения    чрезвычайных ситуаций;
б)	режим чрезвычайной ситуации -  при возникновении и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.
7. Решениями главы  Октябрьского муниципального образования определяются:
а)	обстоятельства, послужившие основанием для введения режима     повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
б)	границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная   ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
в)	силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по   предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
г)	перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной   ситуации или организации работ по ее ликвидации;
д)	должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации,  или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
8. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на территории Октябрьского муниципального образования режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава Октябрьского муниципального образования  отменяет установленные режимы функционирования муниципального звена единой системы.
	9.Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется:
локальной - силами и средствами организации;
муниципальной - силами и средствами органов местного самоуправления;
 привлекаемыми средствами высших уровней власти, в соответствии с Федеральным Законодательством
10.	Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют   руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с Федеральным законодательством.
Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
11. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации
чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по      следующим вопросам:

проведение эвакуационных мероприятии;
остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;
разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением материальных ценностей государственного материального резерва;
использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;
привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ;
принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.
Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях соответствующие органы исполнительной власти, органы местного самоуправления и организации.
12. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена единой системы и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета Октябрьского муниципального образования и собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.

Глава Октябрьского                                                                      муниципального образования                             Е.В.Тишина